H 2

## M. AN. MAIORAGII

lentur, cuius nomine quicquid est honestatis & laudis ubique comprehendatur, nisi maxime laudandum esset senile coniugium, uxore in senectute fruſfe dulturum. Sed quid antiquitatis memoriam persequimur? Cum tu Princeps optime maximum huius atatis decus & ornamentum, qui non tantum nostri temporis homines. Verum etiam hos ipsos, de quibus modo agebamus Catones uirtute superasti, quamvis sexaginta iam annos excederis letissimam hanc puellam tibi matrimonio coniunxeris? quis igitur post hac tam impudens erit, ut eum improbare audeat, qui uxorem in senectute duxeris? quis non potius a te sicut omnium uirtutum, ita huius etiam rei laudabile exemplum cupiat? Iam ergo taceant adversarij nostri, dent manus, & ab quando ueris argumentis, & sapientissimum hominum exemplis se uictos esse fateantur. quis enim amplius de coniugij senilis honestate dubitet? cum & ipsum per se matrimonium honestissimum esse intelligat, & uxorem seni utiliorem, ac magis necessariam quam iuueni demonstratum sit, & homines omnium sapientissimi ducere uxorem in senectute uoluerint? quis iam id improbare audeat, quod ipse Deus in Abraham & Iosepho comprobavit? quis id effugiat, quod Catones persecuti sunt? quis te princeps optime non imitari uelit? cui singularis & eximia virtus tua beue cognita fuerit? quis homo iam etate prouectiore non animum ad uxorem ducentam applicet. qui te tanquam laudandarum rerum omnium pulcherrimum exemplar ob oculos sibi proponat? & cum hac uxore tua formosissima pudicissimaque incundifissime uiuentem perficiat? Hec habui P.C. qua super hoc novo principis huius ordinis nostri matrimonio mihi dicenda esse breviter existimarem que uobis grata & iucunda extitisse, cum ex summa attentione uestra, tum ex nubitu crebrisq; significationibus intellexi. Quod reliquum est patres, ut matrimonium hoc felix, faustum, fortunatumque sit. cum salutis communis atque huius imperii, tum ipsius principis nostri causa, sicuti facitis, velle & opere debetis. faxit igitur Deus Opt. Max. Ut ista quidem corporum tamen egredia copula longum in tempus prorogetur, sed tamen sitis animorum coniunctione beatiores. tuque princeps optime, tuam hanc uxorem uincit diligas, b.ec uero tibi in amore pariter equaliterque respondeat. & pulchra brevi tempore prole, poramini, quae maximas emulando parentum laudes amplificet. & anis atque atavis omni genere uirtutis antecellens, clarissimum uiriusque uestrum genus, etiam, si fieri potest, clarius & illustrius efficiat.

# SCRIPTA NOMINE

... Iurisperiti; qui petit, ut in Collegium Iurisconsultor. Mediolanensium cooptetur.

## ORATIO. IV.

*V*M illam praeclaram & aeternam nature le-  
gem contueor, P. C. qua perpetuo quodam &  
inmutabili tenore cuncta geruntur, uniuersus  
mundus administratur, omnia certum ac de-  
finitum ordinem seruant, qua Deus ea, que in-  
telligentia percipiuntur, Solea, que sensu com-  
prehenduntur, regit, & conservat: videor mihi  
quandam legum nostrarum & ciuilium &  
Pontificiarum imaginem atque effigiem uidere.

quibus non aliter omnes humane actiones ad optimum illum iusticie finem  
diriguntur, atque Ortus & Occasus siderum, & Solis splendor ac motus  
ad rerum omnium quæ sub Lune globo fiunt, generationem. hoc enim quo-  
rannis aspicere licet, cum à nobis cælestis ille fulgor, calorque Solis recedere  
incipit, omnia quodammodo statim exanimari terram suis ornamen-  
tis spoliari, folia ex arboribus decidere herbas exarcere, omnia plena hor-  
roris, plena frigoris, nullam viriditatem, nullos flores, nullos fructus appa-  
vere. cum autem verno tempore iam sol propius ad nos accedit, ecce iam re-  
rum omnium incredibilem quandam ac mirificam alacritatem, ut omnia le-  
tari, omnia quodammodo ridere videantur, iam terra se se aperit, iam her-  
bas virentes, flores amoenissimos, fructus suauissimos emittit: & quo magis  
Solis calor inualeat, tanto maturiores, & uberiores fruges emetuntur, ita-  
que medio Solis calore frumenta quibus potissimum humana vita suscitatur,  
in horreis congregantur, neque ita multo post leticia Bacus dator sua nobis  
munera largitur summat plenis uindemia labris. an non idem accidit in legi-  
bus nostris? cum enim à ciuitate leges recedunt, statim subsequitur rerum  
omnium confusio, iudiciorum vincula reuelluntur, uitæ communis ratio tol-  
litur, nihil est quare cuiquam exploratum posse esse, quid suum aut quid alie-  
num sit, nihil est quod æquabile inter omnes, atque unum omnibus esse pos-  
sit, sunt ubique furtæ, latrocinia, cædes, adulteria, potentiores, & corporis  
uiribus

# M. AN. MAIORAGII

wiribus excellentiores crudeliter & superbe dominantur, imbecilliores & te-  
niiores miserabiliter & impie deprimuntur, omnis denique uita priuata le-  
gibus belluino potius ac ferrino, quam humano more degitur. Sed cum sanctis  
simarum legum splendor affulgit, statim e medio tollitur omnis improbitas,  
& regina ac domina uirtutum iusticia regnat, uitia hominum atque fraudes  
damnis, ignominij, ianculis, verberibus exilijs morte multantur. Verus au-  
tem iustus atque honestus labor honoribus premijs atque splendore decora-  
tur. quocirca non sine summa ratione clamat ille Philosophorum Princeps

2. Rhet.

Aristoteles in legibus Civitatis salutem esse constitutam, & eloquentia pa-  
rens Cicero non minus uerè quam eleganter ita inquit, Mens & animus &  
cluens consilium, & sententia ciuitatis posita est in legibus, ut corpora nostra sine  
mente, sic ciuitas sine lege suis partibus ut nervis ac sanguine & membris  
uti non potest. legum ministri magistratus, legum interpres iudices, legum  
denique idcirco omnes serui sumus ut liberi esse possumus. ò admirandam le-  
gum diuinitatem, ò societatis humanae conseruatrices leges, virtutum inda-  
gatrices expultriceque vitiorum, sine quibus nihil in hac uita securum, nihil  
quietum, nihil tranquillum esse potest bis ego pascor his delector bis per-  
fruor. Etenim P. C. multa quidem sunt etiam alia studia preclara & nobis-  
lia, ut Rhetorica, Philosophia, Medicina, sed tanta est iuris ciuilis præstan-  
tia, ut si cum ea reliqua omnes ingenua, ac liberales artes conferantur, ne  
minimam quidem partem dignitatis eius aquare videantur. Qua cum ego  
iam inde à pueritia partim parentis mei clarissimi uiri præceptis & admoni-  
tionibus eruditus, partim huius ordinis uestris amplissimi, atque ornatisani  
fulgentissimo splendore commotu, uiderem, in hac potius diuina legum scien-  
tia, quam in alijs studijs mihi esse laborandum statui. Cum præfertim mihi  
quasi stimulus quidam, & maximum incitamentum accederet. virille præ-  
stantissimus, & diuinā quadam mente præditus Philippus Saccus, qui isti  
ordini uestro longo tempore maxima cum omnium non solum laude & gra-  
tia, sed etiam singularium uirtutum admiratione prefuit. is enim cum me  
die lustrico è sacris baptismatis fonte suscepisset, quasi secundi patris etiam  
amorem erga me suscepit & cum ipse, quod nemo uestrum ignorat legum  
summa cognitione ueteres illos, Vlpianum, Papiniandum, cæterisque insi-  
gnes Iurijs consultos æquaret, iusticia uero, integritate vita, & respondendi fa-  
cilitate superaret, me tanquam filium frequenter adhortahatur, ut eandem  
viam ingressus omni studio, labore, atque industria conarer quamprimum iu-  
ris ciuilis lauream aßequi, se enim aiebat uebementer optare illum diem  
uidcre, quo me in hoc amplissimum ac celeberrimum collegium cooptaret.  
sed cum iam ad decrepitam etatem peruenisset, mihi tanto magis properan-  
dum essedicebat, ut eo uiuente studium mecum absolurem. Verum quoniam  
hoc

# O R A T I O N E S .

32

hoc illi fata non conceperunt, te quem presentem ueneror, & cuius excellentiam fidem integritatem non minus quam antecessoris tui Sacci omnes admiramur. Marce Barbauria, quasi vicarium huius opere, si quis est sensus mortuis eorum, quae hic sunt, obtestatur, ut in me tuendo atque extollendo suas partes suscipias, & quod ipse vivens facere non potuit, tu illi superstes, in eius gratiam quem semper obseruasti, & coluisti, me in hunc prestantissimum iuris consultorum ordinem admittas. hoc non tantum illi mortuo, vel potius immortalitatem iam adepto gratum erit, sed etiam viro illi nunquam satis Landato Francisco Sfondrato, qui cum Sacco testis patrisque loco mihi fuit, quo tempore Christiano more Sacro Baptismate me sacerdos abluit, erat enim ea tempestate Sfondratus huius vestri ordinis Secundus, & Caesaris consiliarius, postea vero propter eximiam ac singularem doctrinam, & virtutem Cardinalis creatus diem hunc, quem se cupide expectare mihi aliquando dixerat videre non potuit. illud tamen me non mediocriter consolatur quod ex tribus, qui mihi tanquam patres in sacro baptismate adfuerunt unus adhuc superstes est, & præsens adest, quem ego summa cum leticia, atque animi alacritate intueor, cutus in vita tanquam in speculo quodam, uideo virtutum omnium, non adumbrata sed expressa vestigia, qui non tantum iuris, quam iusticie consulsus est appellandus, cuius ab ore, quod de Nestore dixit Homerus melle dulcior fluit oratio, qui si quando uellementius agere uoluerit Periclis more, tonare, fulminare permiscere animos consuevit, queritis qui nam sit ille, quem non solum ego tantopere admiror ac suspicio, sed eti. m vos P.C. atque alij omnes honorant ac uenerantur? en hic adest Gabriel Panayarola decus & ornamentum collegij, Flos illibatus populi, suadæque medulla quod olim Ennius de Cornelio Cethego predicauit. Longum effet de uobis alij omnibus dicere. P.C. & doctores clarissimi qui iam diligentia ac labore vestro, ad eam dignitatem peruenisti ad quam: Tauci quos aequus amauit.

*Iuppiter, aut ardens euexit ad ethera virtus.*

Dijis geniti potuere. qui tanta prudentia religione sanctitate præcellitis, ut nulla regio sit in terris ad quam nominis uestri, fama non peruerserit. facilius enim effet Solem a cursu suo deflectere, quam iudiciorum uestrorum immutabilem atque incorruptam constantiam ab equitate iusticiaque dimouere. Ac mihi quidem cum multis aliis de causis immortali Deo maximas agendas esse gratias existimo, cum præcipue quia in hac patria tam excellenti, in hoc, tot præclarissimorum virorum domicilio mihi nasci contigerit. cum enim hec ciuitas nostra, & agrorum ubertate, & artificum scientia & multitudine earum rerum que exportantur, & denique rerum omnium copia ceteris omnibus antecellat, tum diuina atque incredibili prudentia ac sapientia uestra tam re- Etè gubernatur, ut neque centum Romanorum seniores quos Romulus pri-

*mum*

## M. AN. MAIORAGII

mum instituisse dicitur, neque Amphychonum confessus, neque Areopagitarum severitas ulla ex parte cum integritate nostra comparari possit, quantum enim in uobis est, omni diligentia prouidetis, ut nulla sint inter ciues discordie nullæ lites, nullæ seditiones, sed ubique pax, ubique concordia neque aliter vniuersam hanc Remp. amatis & caram habetis, quam optimi parentes filios suos. Me igitur hactenus semper felicem existimauit, quod in hac ciuitate sati honesto loco bonisque parentibus natus fuerim, sed nunc multo feliorē me futurum spero, cui uobiscum uersari, nostras honestissimas actiones intueri, uos imitari postea licet. nā quoties mihi uenit in mente beneficium nostrum immortale recordari, quod me unum ex uobis esse volueritis, quoties forum nostrum, quoties curiam cogito, quibus in locis tanquam in theatro quodam omnis iusticia me quotidie exercere potero, statim omnibus leticijs incedo, uobisque quas possum, non quos debo que sunt infinita, gratias ago, neque unquam etas illa tanti beneficij memoria ex animo meo delebit. illud unum de me pollucor ac spondeo me omnibus viribus elaboratiorum ac re ipsa præstaturum, ut huic in me collati beneficij neminem unquam nostrum pertineat.

PRO

PRO OCTAVIANO ROVERTA,  
 Tarracine, Episcopo, dum in Academiam Mediolanensem  
 recipere tur.

O R A T I O V.

*I Q V I S* vestrum Academicī forte miratur sapientissimi viri philosophi dixerint, ex omnibus animantibus hominem maximè naturæ ipsius instinctu atque desiderio, nihil solitarium amare, sed ad cœtus & concilia cum quadam im mensa voluptate trahi, natumque esse ad coniunctionem congregationemque hominum, & ad naturalem communitatem, is si mentis oculos ad omnes hominum estates, atque ordines diligenter intuendos conuerterit, statim & philosophorum sententiam probabit, & neminem esse prorsus inueniet, qui non æqualium parumque suorum consuetudine, atque societate mirificè delectetur. quod si quis fortasse reperiat, qui hominum congressus societatemque refugiat, is uel communis omnino sensus expers est. & belluini planè moribus vitam agit, vel heroica quadam ac diuina uirtute naturam hominis exuperat, ut non amplius hominū. sed iam decorum commercio dignus esse uideatur, quales post homines natos. qui diligenter annalium monumenta repetuerit, vel nullos, vel certè paucissimos sūisse comperit. Qui vero neque philosophis credere uult, hominem esse natura congregabilem, neque ad omnium ferè hominum consuetudinem respicit, is hodierno die sapientissimi atque religiosissimi Antistitis. huius Octavianī Rouertæ, qui ciuitatis nostræ magnum decus, & ornamentum est, factum intuens, dubitare desinat. hic enim cum & acumine ingenij, & sapientia, & auctoritate plurimum ualeat, ut neque ad augēdām eruditōnē suā, neque ad prudentiam amplificandam, neque ad mores honestius conformandos hac nostra exercitatione quicquam indigeat, naturalitatem appetitionē repugnare nullo modo uoluit. Sed eum in Academia nostra nonnullas similem uirtutis imagines non leuiter impressas, sed exquisita arte elaboratas quasi florere conficeret, earum ut sit, allecūs amore, confessim ad hanc luit.

## M. AN. MAIORAGII

animorum similitudinem accedere, & in collegium nostrum cooptari voluit, præsertim cum exploratum habeat. & luce clarius intelligat nostro huic ordini finem omnium optimum, quem remis, ut aiunt velisque per annus. esse propositum, cum enim tria sint, quæ in omni cœtu concilioque sibi propone-re homines ac sequi solent, honestum, utile, iucundum, illud plerunque eue-nit, ut, prout unusquisque bene vel male fuerit institutus, cum in sociorum congregationem venit, ita sibi uel optimum finem, vel mediocrem, uel etiam leuissimum proponat. Quamobrem immanissimus quisque voluptatem quæ maximè est inimica uirtuti, bonique naturam fallaciter imitando adul-terat, acerrime sequitur, neque solum honestis rebus, sed etiam necessarijs anteponit. quin etiam eos, qui adhuc in puerili aetate constituti sunt, quib-nihil dum per etatem uera laudis gustare potuerunt, alacres atque gestien-tes uidemus colludendi tantum gratia cum æqualibus congregari. neque aliud ferè, cum una conueniunt, cogitare, quam vt appetitioni sue uoluptati-que satisfaciant, quod plerique etiam iuuenes, atque senes malo cultu, pra-uisque opinionibus corrupti efficiunt. Verum hic finis voluptatis, quamuis in omni sensu implicatus innatusque sit, & à natura omni animantium ge-neri tributus, tamen sapientissimi cuiusque hominis iudicio. leuissimum om-nium, atque abiectissimum est, & animo excelsò ac præclaro prorsus indi-gnus. Sunt alij quidam indocti atque agricæstes, qui antescerunt semper utili-tatem honestati, quibus tantum questus, emolumentum, fructusque propo-nitur, ad quem toto impetu rapiuntur, & habendi cupiditate usque eo-excantur, ut eos onus honestatis capiat obliuio, qui sunt ab ingenuis ac bo-nis uiris omnino uituperandi, uel potius contemncndi. Sed qui, cum inopia premantur, honestis artibus rem familiarem amplificare contendunt, non il-li quidem optimum finem, sed mediocrem tamen, & laudabilem sequuntur. Rarum est quoddam genus eorum, qui tam humani ex politique sunt, ut re-bus omnibus dignitatem anteponant, quibus laus, honor, gloria, fides, iu-sticia, omnisque uirtus proposita est. qui ad concilia certique ea de causa libeniissimè conueniunt, ut uitam suam sapienter instituant, ut animum excolant, ut omni genere uirtutum efflorescant. quod bominum genus in terris, & hac mortali conditione, beatissimam illam celestem uitam quodam modo representat, & suauissimo ueritate, purissima que deorum ambrosia per-fruitur. Ecquis est igitur uestrum Academicus, qui non intelligat, hunc nobilissimum conuentum nostrum, hunc lectissimum hominum cœtum, banc florentissimam congregationem non alicuius vulgaris voluptatis, vel utilitatis gratia fuisse constitutam, sed ingenuo tantum quodam, & ex-cellenti scientiae, virtutis, honestatis, amore desiderioque non humano, sed planè diuino & siquidem diuinum est mentem, cui regnum totius a-nimi

# ORATIONES.

34

Nimi à natura tributum est , qua nihil est in homine melius aut prestantius expolire atque exornare . Evidem in hoc cetu nostro neminem prorsus esse existimo , qui non rerum cognitionem , sapientiam , dignitatem , pluris quam duitas , quam opes , quam omnia corporis , & fortunae ornamenta faciat , & qui non omni studio , cura , diligentia talis esse contendat , vt omni laude dignus existimetur . quod quidem honestissimum desiderium nostrum cum tu Octauiane Rouerta Antistes ornatusime atque optime cognouisses , quamvis ad eam iampridem scientiam , atque sapientiam peruerteris , ut ad summam absolutionem perfectionemque , vel nulla tibi , vel certe minima fieri possit accessio nostrum tamen in numerum aggregari voluisti , vel quia nulla tibi maior esse potest oblettatio , quam cum in eruditorum hominum cetu , de rebus egregijs , & cognitione dignissimis aut ipse loqueris , aut alios loquentes audis , vel quia nobis ciuibus tuis , qua tua est in patriam singularis humanitas atque benignitas , ad optimum illum , quem nobis proposuimus vera honestatis finem , te multum prodeesse posse intelligis . qua res profecto incredibilem nobis omnibus voluptatem attulit . Atque vt intelligas quod fuerit omnium nostrum iudicium , cum de te in Academicam recipiendo consultaremus , queso vt me patientissimis auribus , sicut habetens fecisti , adhuc parumper audias . dicam enim non tui laudandi gratia cuius animum ab omni ambitione penitus abhorrire sentio , sed testificande nostra erga te obseruantia , quemadmodum inter nos te absente res gesta sit . Proposueram ego , si maiori parti visum ita fasset , te paratum esse nostram in societatem venire atque in Academicorum abo conscribi . incideramque in laudum tuarum immortalitate dignissimarum mentionem , cum me interpellans hilari vultu Princeps noster confestim eam sententiam dixit , quam ad unum omnes maxima cum assensione plusque comprobavimus ; Non diutius esse cunctandum , quin te statim admitteremus . Quid enim ( inquit ) Academicci nobis optatus accidere potest , quam vt eum virum , nobiscum habeamus , qui omnibus optatis nostris satisfacere facilime possit ? ac valeat ? Nam vt video , tria sunt , que nos in hoc cetu nostro nobis acquirere magnopere desideramus primum , ut scilicet intelligamus , alterum , vt politè eloquamur , tertium , vt prudenter agamus , qua tria si consequi potuerimus , tum denum nos uerè homines esse putabimus , ad hac enim natum est hominum genus , & qui in his excellit , quantum homines bestijs prstant , tantum hominibus ipsis antecellit . Quis autem est , qui hec omnia plenius ac perfectius omni sibi industria comparauerit , quam hic noster ciuis , de quo

I 2 sermo

## M. AN. MAIORAGII

sermo nobis institutus est , Octauianus Rouerta ? nam primo quanta sit eius rerum omnium tam diuinarum , quam humanaarum cognitio atque intelligentia , testes omnes esse possunt , quicunque aliquid de scientijs ac literis iudicare sciunt , vt nihil tam anceps aut dubium sit , nihil tam involutum a natura , nihil tam abstrusum atque reconditum vel in ijs rebus que sensu percipiuntur , vel in ijs , quaे tantum cogitatione menteque comprehenduntur , quod ille non in promptu semper habeat , ex qua rerum tam multiplicium cognitione nascitur acerrimum , quod maximè nos expetimus , de omni genere scriptorum iudicium , quo quidem ille ferè cæteris omnibus antecedit . tam quantum dicendi facultate , quantum eloquentia valeat , vos , qui eum frequenter audiuitis , iudicare facilimè potestis . quam enim aperte , que prima virtus est cloquentiæ , sensa mentis explicat ? quam distinctè , quam aptè , quam ornata cuncta eloquitur ? vt ab eius ore , tanquam Nestoris illius Homerici melle dulcior suauat oratio , quam totius corporis actio gratissima comitatur , vt eum audientes nulla unquam satietas , nullus labor , nullum similitudinis fastidium capiat . que suauitas orationis , & elegantia , quod paucissimis accidit , non tantum in sermone , sed etiam in eius scriptis eluescit . Age verò quis eius vita integratem sanctitatemque non agnoscit ? longissima sane opus esset oratione , vel potius volumine , si præclarissimas eius actiones , & verè Christianas omnes explicare contenderem , vt omnia prudenter , iuste , fortiter , temperate conficiat . vt nihil in eo nisi pium & religiosum inueniatur , vt denique talis sit , qualem esse perfectum sacrorum Antistitem , & summi Pontificis Legatum oporteat . quantum porrò celebritatis atque gloriae nostro huic concilio accesserit , si tam exiguum virum nobiscum habuerimus ? hunc igitur , qui , nisi sua sponte se se obtulisset , summis à nobis precibus rogandus fuisset , obuijs vlnis excipiamus , hunc omni qua possumus obseruantia prosequamur , hunc sufficiamus , colamus , veneremur , cuius exemplo atque doctrina , & acute intelligere , & politè eloqui , & præclare agere possimus . cuius denique præsentia maximam Academia nostra gloriam consequetur . Hæc postquam à Principe nostro dicta fuerunt , nemo fuit quin voce , & significacione maximum animi gaudium ostenderit , quin omnibus leticijs inceperit , quin album statim calculum adiecerit . Sperat enim unusquisque nostrum te moderatore omni genere virtutis abundantissimo , ad exceptatam nostri curriculi metam longè citius & facilis peruenire . hoc nostrum est dc te iudicium Antistes religiosissime nostra spes , nostra expectatio , vt ad eum finem quo velis passis omnes properamus , tu non tantum sis adiutor

# O R A T I O N E S. 35

tor nobis, sed etiam quasi gubernator in puppi sedeas, clarumque te-  
neas, nos enim ut pro omnibus pollicear, semper promptos, & alacres vi-  
debas, etiā restantibus aliquando ventis tecum tamen constanti & elati-  
catione, ad tranquillitatis atque salutis animorum portum om-  
ni studio contendere. Quare quod felix faustumque sit  
omnibus nobis tibiique nobiscum Academicus esto,  
tu uero scriba noster celebre dulceque no-  
men Octavianus Rouer & Terracinensis  
Episcopi Summique Pontificis  
Legati in Academicorum  
albo nostris no-  
minibus  
ad  
scribito.

P R O I O A N N E S T I B I O ,  
Pont max. Commissario decumano ,  
dum in Academiam Mediola-  
nensem reciperetur .

O R A T I O VI.

*T* si bene & sapienter illud ex auctoritate principis, consilioq; eorum, qui in Academia nostra certis prudentia præstant, mihi nuper decretum et constitutum fuisse uidetur Academici, ut quos in collegium nostrum cooptatos admittimus, nō eos multis laudibus coram extollamus, neq; magnopere exornemus, sed potius ad labores tolerandos, & subeundas uigilias adhortemur, tamē quia perspicuum est in adhortatione plurimum ualeare, si laudes eos, quos adhortari uolueris, dabitis ut spero, hanc mihi ueniam huic cause uehementer accommodatam, ut dum hunc eximium præstantemq; virum Ioannem Stibium quem propter egregiam & singularem uirtutem Summus Pontifex Iulius tertius multis & magnis affectis honoribus, in Academiam nostram recipio, nonnulla breuiter commemorem, que nobis eum nondum fortasse bene cognitum paulo commendatiorem efficiant. Quod Simihi non conceditis, ut speciatim singulas eius uirtutes, que plurimæ sunt accuratè persequar, illud saltem, quod ad rem presentem facit hilari vultu concedite, ut generatim aliqua de summa eius industria, studio, doctrina & cupiditate dicere coram uobis ipso præsente licet, prius quam ad eam orationem accedo, qua illum adhortatione mea iam sua sponte satis incitatum, magis etiam si fieri poterit, incendam atq; inflammem, ad arduum honestatis atq; dignitatis collem, quem maxima iam ex parte peruersit nobiscum una penitus superandum. Maxima enim profecto me ipsum reprobatione dignum existimarem. se in hoc tam excellenti uiro in societatem nostram recipiendo tam exquisitæ eius in omni genere uirtutis industriam, tam incredibilem optimarum artium cupiditatem tantum ardorem nentis ad gloriam tacitus præterirem. que quidem non obscuris aut incertis aliquibus signis, sed apertissimis indicijs, & luce clarioribus argumentis intelliguntur. nam qua ratione fieri potui, ut in etate tam iuuenili tam uarian & multiplicem sibi scientiam acquireret,

vt

vt & iurisconsultus factus sit egregius, & omnes philosophia partes non le-  
uiter attigerit, & mansuetiores musas non tantum degustarit, sed etiam, ut  
poetice de elegantissimo poeta loquar, Se totum in castilio fonte demerserit  
nisi maximum ab inuenire puericia suis in eo studium maxima assiduitas,  
vehementissima ad omnes ingenuas artes animi applicatio. Quid quod iam  
permultos annos in publicis negotijs occupatus, & summo Pontifici uarijs in  
rebus honorifice deseruiens nunquam tamen intermisit studia literaria? sed  
quoties successiva aliquaque tempora nancisci potuit, illa nūquam interire passus  
est. quicquid enim alijs corporis uoluptatibus tribuūt, id totum ipse sibi ad ani-  
mum suum doctrina excolendum temporis sumpsit. Quoties ego hunc audiui  
cum in domo religiosissimi doctissimiq; sacrorum Antistitis Ostauiani Ro-  
bert & Terracinensis Episcopi frequentes conueniremus quoties inquit, hunc  
audiui de reconditis atq; arduis rebus acutissimè atq; ingeniosissimè disputa-  
tem? quoties uidi siamma cum attentione siquid ab alijs diceretur, quod ad eru-  
ditionem augendam aliquo modo pertineret audientem annotantem, & si-  
quid dubitaret interrogantem, siquid parum scite diceretur acerrime quide,  
sed cum incredibili tamen comitate, atq; astantum uoluptate refellentem?  
Nihil hoc loco dicam, quot & quantæ in eo sint ingenij suauitates, quam ama-  
biles, atque ingenui mores, quam immensa rerum omnium modestia. tantum  
enim de singulari eius industria mibi hoc tempore dicēdum esse proposui, que  
cum in omnibus honestissimis eius actionibus tum etiam in scriptis elegantif-  
fimis maxime perspicitur. quamuis enim cum Bartobis, & Baldis assidue sit ei  
conflictandum. tamen quoties ab eis inducias aliquas impetrare potest, tan-  
to ingenij acumine, tanta elegancia tantoq; artificio & latina illa ueterem, &  
etrusca hac recentiore lingua uersibus ludit, ut plane poetica mella fundere  
videatur, q:od siquid accuratè cogitateq; scribit, illud sic video probari, ut ad  
ueterum scriptorum laudem perueniat. Sed quid pluribus opus est argumen-  
tis? an non hoc ipsum quod in Academiam nostrā admitti. tantopere flagita-  
uit, maximā eius industriam ostēdit? qui cū absit à patria sua multis ac uarijs  
negocijs distractus, ut uel nullum ei uel certe minimum ocium supersit, sireni-  
bus tamen Academie nostrae longe magis salutaribus, quam illa quondam fue-  
rint in quas Vlyssis socios incurrisse scribit Homerus. aures patentes admouit,  
qua suauissima iucundissimaq; uoce uiros omnes industrios atq; præstantes  
ita ad se sub Vlyssis nomine continentis aduocant. sed quoq; mihi hoc alaci-  
animo concedite Academici, ut in hac oratione, quam pro dulcissimo peneq;  
diuino poeta coram uobis habeo, liceat poetarum ueribus, & uerbis, & figu-  
ris atq; etiam pronunciatione parumper exultare. his igitur nerbis Sirenes  
Academie nostræ cum alijs plurimos scientiæ cupidos homines tum hunc exi-  
mum uirū Ioannē Stibii sub Vlyssis nomine ad sese alllexerunt, ut eum longe  
dotti-

# M. AN. MAIORAGII

doctiorem & dulciorem poetam efficiant;

O deus Argolicum, quin puppin flectis V lyses

Auribus ut nostros possis agnoscere cantus?

Nam nemo hac unquam est transuersus cerula cursu

Quin prius astlerit uocum dulcedine captus

Post uarijs auido satiatus pectore musis

Doctior ad patrias lapsus peruenierit oras.

Quare statim his tam iucundis uocibus allectus, & praecepit scientiis desiderio, quam illi nostra sirenes pollicentur, que quidem viro sapientiae cupido patria ipsa multo carior esse solet, inflammatus, se totum huic concilio nostro ceteraque tradidit, & nostris deinceps legibus atque institutis uiuere decreuit. Nunc ad te me conuertit Ioannes Stibi uir ornatissime atque optimè, ut id efficiam quod spectatores in Theatro ludis Circensibus efficere solent, cum, ut poëta noster ait,

præcipiti certamine cursum

Corripueruntque effusi carcere currus,

Cum spes arrecte iuuenum, exultantiaque haurit

Corda paucor pulsans . . . non enim tardos, & negligentes sed eos, quos longè cateris promptiores & alacriores ad cursum vident, significatione, planus, clamore ad victoriam adhortantur. & quo propius ad metam accedere cōspiciunt, eo vehementius acclamationibus suis incendunt, sic ego te iam pridem omnibus nervis & facultatibus optimarum artium studijs deditum oratione mea ad eam, quam proximè iam accessisti summae laudis metam cohortabor. haec est enim una via, mihi crede, & laudis, & dignitatis, & honoris. primo, sicuti facis, dies ac noctes magna cum diligentia ingenuis artibus incumbere, deinde cum bonis uiris & sapientibus. & bene natura constitutis versari, consuetudinem habere, colloqui, de rebus honestissimis differere. tum id unum esse optimum putare, quod erit rectissimum. denique omnia fugienda turpitudinis, atque honestatis adipiscendæ gratia conari. quam uiam fecuti sunt ueteres illi sapientissimi uiri Socrates, Plato, Xenocrates, qui Academiā illustrarunt, aliisque penè innumerabiles, qui nomen suum in orbis terre memoriā sempiternam disseminarunt. in qua cum haec tenus maximos iam progressus feceris, nunc manibus pedibusque nobiscum tibi elaborandum est, ut ad summum tandem aliquando verticem euadamus, ubi quemadmodum uetus ille poeta sapientissime cecinit;

Planicies ignota iacet, tutique receptus.

Semper ubi fessæ valeant requiescere mentes.

Hanc autem uerè felicitatis uiam ea ratione facile superare, atque perficere poterimus. Si Magorum illud preceptum utilissimum diligenter seruauerimus.

# ORATIONES. 37

*mus, qui discipulis suis præcipere consuerant, ut cum iter facerent, ne unquam oranino respicerent, & illud Pythagoræ, qui quodam in Symbolo suo per eandem viam reuerti prohibet. uoluerunt enim prudentissimi uiri nos admonere, ne cum honestatis dignitatisque curriculum semel ingressi fuerimus. iterum ad corporis voluptates respiciamus, quæ ita in oneri sensu implicat et insident, ut, cum quis ad eas reuertitur, non facile postea diuelli possit, sed earum desiderio quodammodo contabescat. verasque illas & synceras animi uoluptates auittat. Atque hanc quidem rem ingeniosissimi poetæ per quam lepida nobis fabula significare uoluerunt, cum aiunt à Proserpina datam hanc legem & conditionem Orpheo fuisse, vt si uellet uiuam Eurydicem suam, pro qua redimenda ad inferos descenderebat, secum ad superos reducere, arduam ascensu uiuam inuaderet, mortuamque adhuc Eurydiken post terga secum traheret, neque eam prius amplectetur, aut ullo modo respiceret, quam toto itinere confatio ex illis inferorum tenebris in apertam lucem deuenisset, tunc enim demum fore ut eius re diuina complexibus, quantum uellet frui commodissime posset. at ille moræ impatiens cum nondum iter incepsum perfecisset, neque omnino è tenebris emersisset,*

*Restitit, Eurydikenque suam luce sub ipsa  
Immemor heu, ni Etusque animi respexit, ibi omnis  
Effusus labor, atque immicis rupta tyranni sedera.*

*Quod ne nobis etiam accidat Academicæ magnopere cauendum est. nedum fugacem, & uauam planèque mortuam Eurydiken, hoc est corporis uoluptatem in tenebris mersam respicere ac persequi studemus, nerissimam illam atque immortalem, quam ex preclarè gestis rebus emanare scimus animi uoluptatem amittamus. Sed nihil est, ut ego quidem existimo, periculi. iam enim maxima ex parte nubem illam, que, ut ait poetarum Princeps Maro noster,*

*Mortales hebetat sensus, atque humida circum  
Caligat,      qua nihil aliud est, quam rerum ignorantia labore, atque industria nostra dispulimus, & iam quasi è sublimi atque excelsø loco innumerabilem hominum multitudinem uidemus, in tenebricosa nocte constitutam errare, labi, decipi, ut in hoc cætu nostro nos, securi cum Lucretio clamare possimus.*

*O uanas hominum mentes, ò pectora cœca  
Qualibus in tenebris uitæ, quantisque periclis.  
Degitur hoc cuius quocunque est.      illos autem qui disiecta erroris nebula nostram in societatem uenient summa cum hilaritate recipere, & ad hanc mentis claritatem atque serenitatem erigere debemus. Quare tu quoque Iohannes Stibi, non tantum omni studio, labore, atque industria debes ad clariorrem quotidie lucem nobiscum aspirare, sed etiam pro uiribus tuis alijs opitu-*

# M. AN. MAIORAGII

lari, quos in hac communitate nostra vel ingenio, vel doctrina, vel integritate uitæ uidebis inferiores esse. non enim ideo congregamur, ut nobis ipsis tantum prodesse possumus, sed multo magis ut uicissim alter alterius utilitati, atque honestati seruiamus. hac enim ratione bene instituta collegia conseruantur augmentur, amplificantur cum omnes in commune bonum consulunt. quod te facturum non tantum spero, sed etiam meipsum Academicis omnibus pro te sponserem atque uadem offero. noui enim ingenion tuum, noui industriam, noui probitatem. nullum mihi dubium est, quin te ita gesturus sis, ut nos omnes maiorem in modum in ordinem nostrum te receptionem fuisse gaudeamus. Surge igitur, & felici homine, atque auspicio in uerba nostra iura, teque nostris institutis ac legibus, quandiu fueris e collegio nostro, promptè parturum sanctè, reliquieque confirmata.

PRO

PRO HIERONYMO CROTTO,  
I V R I S C O N S U L T O ,  
Dum in Academiam Mediolanensem  
reciperetur.

O R A T I O . VII.

I quantum animo leticie uoluptatisq; capio. Academici, quoties in hac tot eruditissimorum hominum frequentia quæ quotidie maximorum ingeniorum accessione fit illustrior, de recipiendo in collegiū nostrum aliquo nobili uiro uerba facturus sum, tam eloquentia dicendiq; facultate prestatæ esficerem profectò ut nullius unquam hominis orationem neq; iucundiorē uobis, neq; gratiore suis se indicaretis. Incredibile enim dicitur est, quam immenso meus animus gaudio cumuletur, quantis incedam leticijs, quan magna uoluptate perfruar cum & confessum hunc nostrum tam honorificum video, in quo plurima sunt, florentissimorum ordinum lumina, & tam multos alios præstantes esse viros intellico, qui nostrum in ordinem admitti, quotidie magnopere flagitant. Sed omni no nereor ne id fortasse mihi in dicendo accidat, quod ijs, qui sepe numero præ nimia leticia sic auferuntur, ut vel tanquam attoniti quasi alienata mente penitus obnubescant, vel supra modū exultante animo quisquid in buccā venerit rudi atq; in composito sermone balbuciant. Quod si unquam prope infinita ac pene dixerim immoderata uoluptas animum meum quasi extilicavit hodierno certo die, quo uirum omni genere laudis Florentissimum Hieronymum Crottum Iurisconsultum in Academiam nostram omnium suffragijs cooptatum recipimus sic afficiar animo, ut in hoc iucundissimo cōspectu uestro tanquam in celo cum Deis immortalibus iatam agere Beatissimam ipsi michi videor nam ego uitam Deorum, ut ait ille apud comicum propterea semper nam esse arbitrор, quod voluptates eorum propria sunt. Sed unde potissimum exordium orationis meæ summæ? quid primum aut postremum dicam. Academici? cum n. tria tantum esse uideantur, quibus in hoc dicendi genere, cū ali quæ in ordinē nostrū admittimus, uti possimus primū eū pro dignitate sua laudemus alterum vt ad labores & vigilias adhortemur, tertium, vt quid illi deinceps agendum sit, admoneamus, omnia me hoc tempore fore deficiens

# M. AN. MAIORAGII

ut non mediocriter verear si eis vti velim ne rem per absurdam videar effice cere. quid enim laudem ne virum hunc tam eximia singulariꝝ virtute praeditum ut nullius tantum sit flumen ingenij, nulla dicendi tanta copia, qua minima ē eius partem exornare satis pro dignitate posse videatur? adhortet ne ad labores, omnium post homines natos laboriosissimum hominem? admoneam ne eum, qui prudentissima alijs consilia dare, atq; optime cauere consuevit? qā nā igitur mili reliqua est oratio? nulla (ut opinor) alia nisi ea que forsitan omnibus nec opinata atque auditu admirabilis apparebit ut te Hieronyme Crote presentem alloquar, & primo honestissimam istam vitæ tuæ institutionem præstantissimasq; virtutes paulo liberius accusem et licentius familiariusq; reprehendam atq; ita novo quodam dicendi genere ueram adhortationi Laudem admonitioni fidelem adhortationē permisceā ut si quid in te forsitan esse cognoueris, quod aliquo modo melius conformari & elegantius emendari possit, tu pro summa prudentia tua quotidiano studio diligentiaq; perpolias. sunt enim in optimis etiā ingenij, ut in fertilissimis agris et fructuosis arboribus, quædā interdū amputanda videre licet agricolas, quas cupiunt arbores ad speciosam magnitudinē euhere, non tantum à radicibus stolones & virgultæ substrahere sed etiam ramos omnes & frondes, que ē truncō pullulant abscedere, ut qui reliqui fiunt rami firmiores & venustiores efficiantur, eodem modo velim te Hieronyme sublimem istum, & excelsum animum tuum à minutioribus curis & officijs, quibus, ut clientibus tuis inferuias, assidue distinxis, aliquid prorsus liberarc, quo diuina vis ingenij tui maioribus, & splendidioribus in rebus clarius eluiscat. nam immensa quedam naturæ tua bonitas ab humaniſimo animo profetta ex numero te ita comouet, ut dum omnibus & cibis tuis & peregrinis atq; aduenis satisfacere temporibus suis maiorem in modum concordis nimium te quodammodo vulgarē præbcas. quo sit ut interdum animi tui mirifica pulchritudo diuinum fulgorem suum tā minutis in rebus explicare non commode possit, quod facere non debes. sed adhuc. maiora præstantioraq; animi ornamenta teipsum erigere atq; sustollere. ut enim mulieres præstantissima corporia venustate facieq; formosissima licet ipse suam nimium pulchritudinem agnoscant & in ea mirifice sibi placent atq; gloriuntur non tamen ea contenta & preciosis. etiam vestibus exornari volunt & argento auro margaritis. vndeq; splendescere, quoq; pulchritores & venustiores sunt eo. solent ambitione caltu, delectari neq; unquam in publicum prodire nisi prius diligentissime consulto speculo in quo suam intentantes & admirantes imaginem cum quadam animi dulcedine, molliq; suauitate, ita capitis ornamenta, capillos, supercilia, faciem, totum deniq; corpus accurate componunt ut cum domo tandem excunt quaeunq; incidunt omnia in se oculos atq; ora conuentant, & non tantum feruidorum inueniunt sed etiā plerum-

# ORATIONES. 39

plerumq; gelidorum senum pectora iucundo vulnere saudient. idem tibi Hiero  
 nyme dispari in genere censeo faciendum. fixit enim te ipsa natura. corpore  
 nobilissimum, animo præstantissimum ad honestatem, temperantiam, animu ma  
 gnitudinem ad omnes deniq; virtutes magnum hominem & excelsum dedit  
 tibi fortuna diutinas, opes plurimas cuiusq; generis facultates accessit his tot  
 educatio disciplinaque liberalis postea labore atque industria, ex quo tempore  
 factus es Iurisconsultus, cum in respondendo iure, cum etiam alijs præcla  
 rissimis negotijs maximos tibi honores ac dignitates acquisiuisti, ut in hac flo  
 rentissima ciuitate nostra paucissimi sint, qui tibi vel nobilitate generis, vel  
 fortuna commodis, vel eruditione, vel dignitate, vel omni genere virtutum  
 anteponi iure possint. quid ergo dicam anda Etter fretus humanitate tua quod  
 sentio, licet fortassis haec oratio mea mihi detimento sit futura, si te a causis  
 forensibus, & clientum patrocinio reuocauero, qui te causarum mearum acer  
 sum patronum ac defensorem habeant, sed nihil mihi tanti est damnum e  
 tiam graue libentissime patiar, modo te uerissime laudis ac dignitatis studiosissi  
 sum habeam. esto igitur in suscipiendis causis paulò ambitionisior, noli tam  
 officiosum, tam comedam, tam humanum te omnibus prestare, noli tam varijs a  
 liorum negotijs implicari, sed animi tui præclararam & eximiam pulchritudi  
 nem intuere, teque in ea frequenter oblecta, eam vnam omnibus virtutum or  
 namentis exhibitis quotidie magis atque magis illustrare contendere, neque  
 unquam patiaris, ut quicquam ab animo tuo profiscatur, quod non exanimi  
 ex cultum, ex politum, elaboratum, & plane atque esse videatur. ne istud  
 quiso tam excellens, & illustre ingenium tuum, tam frequenter sese efferaat &  
 ostendat, sed potius frequenter desiderium sui commoueat, & quoties in pu  
 blicum exire concupiscit, prius in lucido mentis speculo suam imaginem intu  
 eatur, & omnes partes suas ita componat, ut & nativa pulchritudine sua, &  
 exhibitis ex industria ornamenti omnes homines in admirationem & stu  
 porem trahat. At fortasse dices, nonne præclara quedam res est, & liberalis,  
 & munifica, planeque regia opem ferre supplicibus, excitare afflictos, dare  
 salutem liberare periculis, quod nos iurisconsulti facimus, dum causas clientium  
 suscipimus, & in iudicio defendimus? sit sanè res alijs præclara, qui nihil me  
 lius prestare possunt, quam iuris nodos & legum enigmata versare, qui lucis  
 causa in Bartoli Baldique commentarijs cum aqua perpetua molestia conse  
 nescunt, qui sè penumero dum clientem suum nimis studiosè defendunt, equita  
 tem & ueritatem impugnant, & lites atque controversias immortales effi  
 ciunt, inque his cogitationibus & curis omnes animi fructus, & voluptates  
 amittunt. tibi vero Hieronime quid honoris aut dignitatis ista res afferre po  
 test? mitto enim de lucro dicere, primo quia generosam istam mentem tuam,  
 semper egregia, magnifica, atque immortalia facta spectantem, nulla vñquam  
 nimia

## M. A. N. MAIORAGII

nimia lucri cupiditas inuisit, deinde quia domina rerum fortuna tibi adeo benigna fuit, ut omnium bonorum copias circumfluas non igitur ut rem familiarem amplifices, quod unum plerique student, in litigiosis Iurisconsultorum concertationibus tibi diutius est immorandum, ne optimam tibi ipsi naturam, & prestissimam ad elegantes omnes disciplinas indolem inuidisse videaris. At dignitatem habet, consulentibus de iure respondere, habeat sane vel maximam nihil enim repugno, ne fortasse truces aliquos in me Bartolia nos tamquam crabrones aspermos irriterem, quamquam multos eorum & quidem magni nominis esse non me lateat, quos vehementer professionis sua paeniteat. Sed tu profecto Hieronome pro tua praestanti prudentia vides primo quam multi sint in hac ciuitate nostra iurisconsulti, deinde quam pauci magno sint in honore ac precio, tum quot & quantis assidue molestijs conflictentur, potestremo, quod caput est, quam serè nulli de se memoriam, qua se uixisse testetur, ullam derelinquant. Exime igitur te è multorum numero, qui rarissimum fortitus, es ingenium quare verum decus ac dignitatem, ad quam te patres omnium natura, uel potius Deus ipse formauit, libera te à strepitu forensium controvèrsiarum quæ clarissimam animi tui lucem obtenebrare quodammodo videti possint. ingredere illam, quam tibi preclara naturæ tue munera patentem & facilem redditam immortalitatem viam, fac ut aliquando posteri sentiant, quam diuinum fuerit ingenium tuum, quam felix memoria, quam acutum indicium, quam celeres animi motus, quam incredibilis eloquentia, quam denique rebus in omnibus gerendis admirabilis & expedita uelocitas. nam illud tibi iureitando affirmare non dubitarim si te isto ingenio ac nomine tamque firma memoria relictis alijs occupationibus, totum optimarum artium studiorum tradideris, & orationem tuam, que torrentis modo prudenter & copiosè fertur ad illud absolutissimum Ciceronianæ eloquentiae candorisque exemplar omni diligentia conformaueris, talem brevi tempore euasurum, ut non tantum eis, qui nostro tempore uiuunt, anteponi facile possis, sed etiam antiquitatis memoriam exuperes. verum nulla mibi dubitatio est, quin ad hanc summam dignitatis arcem, qua nobis omnibus proposita est, tu quoque nobiscum toto, quod aiunt, corpore, atque omnibus vnguiculis ascensurus sis. Vos autem Academicci mecum una magnopere gaudete, quod uiro tam præstante facultata societas nostra, qui si pro virili parte sua conatus fuerit, ut omnino facere constituit, communè huins ordinis laudem & gloriam amplificare facile posset ac ualeat.

MAGDA-

# MAGDALENÆ COMITIS

## matri sue, mortuæ laudatio.

### ORATIO VIII.

Ti si propter hanc acerbissimam & maximè lu-  
 etuosam honestissimæ parentis nostræ Magdale-  
 lenæ Comitis mortem, tam ingens animum meum  
 dolor invaserit, tam immensa exigitudo mentem oc-  
 cupauit, tantus ingenium mœror oppresit, ut  
 nec apud me satis esse videar, nec aliquam huic  
 tanti mali alienationem excogitare ualeam, nec  
 quid dicam attendere facile possim; tamen cum  
 tuam istam Pater optime tam grauem negligiam,  
 atque afflictionem conficiam, qui charissimam, & lexitissimam coniugem  
 amissisti, meam consternationem sentiam, qui Matre iucundissima priuatus  
 sum, harum quatuor sororum infelicitarum luctum, & squalorem uideā,  
 quibus alienissimo tempore dulcisima uite dux, & moderatrix, erecta est,  
 tot cognatorum, & affinium nostrorum, qui in hoc furore prodierunt, tri-  
 sticiam intuerat, mihi profectò ipsi, meoque immenso dolori uim inferre con-  
 stitui. quoniam ita tibi Pater amantisime, ita uobis propinquai gratissimi vi-  
 suum est, ut ego potissimum, quem hec tanta calamitas maximè perculit, ta-  
 meti neq; exitate, neque ingenio facis ualeam, uos consolandi munus, qui magis  
 ipse consolandus sum matrisque meæ peractam sanctissimè uitam ornandi,  
 quo mortem eius aliquanto leuius feramus, partes susciparem. conabor igi-  
 tur etiam contra sapientum hominum præcepta, qui recenti vulneri medici-  
 nam adhiberi negant oportere, si quo modo fieri poterit, in hac tam mefta  
 concione nonnulla dicere qua fortasse nisi uerare rationem, nostra hac tam  
 ingens exigitudo uicerit, aliqua ex parte grauisimum dolorem nostrum sub-  
 leuare poterunt, sed hcu me miserum, & infelicem. frustra conor uestrunc  
 istum fletum reprimere, qui ipse incredibili fletu conficer, frustra labore ne-  
 strum dolorem mitigare, qui inusitato ipse dolore contabesco. frustra  
 esse forti animo contendō, qui nequeam ab isto tam miserabilī speſtacu-  
 lo cogitationem, ac mentem meam renouare, qui paulò ante uidebans totam  
 domum nostram quietam, ac treuillam à præstanti matris prudentia re-  
 tissimè gubernari. Patrem de rebus domesticis nihil sollicitum, sed potius  
 securum sua foris negotia maximo commendo tractare. sorores industrie ma-  
 tris

## M. AN. MAIORAGII

tris & mulatrices alacri animo continent operibus suis instare , me liberdiū artium studijs , & preceptoribus assiduam , atque diligentem operam dare . nunc verò nec opinato matris interitu , quam repente mutata omnia? uniuersa domus penè destituta , Luctu , squalore , iachrymis , funefis atratisque uestibus deformata , plena omnia perturbationum plena misericarum . Quid tibi Pa ter erumnosissime fiet ? qui tot paruulis filijs oneratus , quam tantopere dili-gebas , fidissimam laborum omnium , & totius uite tue consortem à te diuul-sam , & abstractam tam importune videas ? ò calamitosum , & infelicem Pá-trem . quod enim tibi grauius , aut acerbius vulnus accidere potuissest ? quod malum atrocius ? que tristior calamitas ? quæ miseria funestior ? qui tua ip-sius morte , si quo modo data facultas esset , coniugis vitam libentissimè rede-miſses . quid uobis infeliciſſime ſorores ? quæ iam ea etate effis , ut infortunium uerſtrum agnoscatis , & nullas ad reſilēdum dolori uires habeatis . ſiccine cru-delii fato uisum eſt , ut uobis iſta etate tam tenera , qua maximè maternis conſilijs indigebatis , que nullam adhuc , aut certè minimam ad domum regendā babere prudentiam poteſt , ea Mater , que tam honeſtè uos alere , tam pudicè educare , tanta industria uos exercere iſtituerat , que denique omnia piæ , ſan-ctæque matris officia proſequebatur , ea , inquam , mater , qua una acquieſceba-tis (prob dolor) hoc tam alieno tempore uobis , mihi parenti nostro , præter om-nem expetationem creptaſit ? certè non tam ferreus eſe poſſum , ut aut uos à lachrymis oratione mea tam cito retraham , aut ego uobis cum non effusius illachrymem , cum preſertim coram intuear hunc calamitosum parēt no-ſtrū non ſine iuſtissima cauſa maximopere dolentem , ac ingrentem , qui tam fi-dafocia , tam cara coniuge , tam diligenti matrefamilias orbatus fit . qui licet ea mente fit , atque ſapiencia , ut nulli fortunę quamvis aduersę cedendum eſſe arbitretur , ſed omnia potius humana moderatè eſſe toleranda iudicet , tamen nihil de ſe , ſuaque miseria cogitans , cum ad uerſtram etatem reſpicit , cum ad fa-milia deſtitutionem , cum ad communem omnium noſtrum fletum , ac mero-rem , faccre nullo modo poteſt , quin ingentibus doloris facibus incendatur , at-que diſcruetur . Ego uero cum recordor , qua Matre priuatus fui , que me uſ que ab infantia tam religioſe ſempre iſtituit , tam amanter optimis moribus erudiuit , tam ardenter ad ingenuas artes excitauit , tam liberaliter educauit , tant a cum industria , labore , diligentia me ad hanc uſque etatem perduxit , im-mensam quandam , atque infinitam animo trifticiam percipio . quòd hoc potiſſimum tempore , cum aliquos ex me fructus , aliquam ex studijs meis conſo-lationem , ac leticiam percipere debuifit , è uita diſceſſerit , hoc me dolore conſicit , hoc me maximè perturbat , hoc acerbè cruciat , quòd à me nihil haſte-nus Mater ſanctissima , atque optima præter labores , & moleſtias recepiſti , dum nulli ſumptui parcis , dum in refamiliari tenuiſſima , meis tamen studijs quantum

quantum satis sit, affidit subministras, dum in interdum remissorem adscieras,  
 & surcatum cursum excitas. ò spes fallaces, inanesque cogitationes  
 nostras. quoties ego te mater uarijs propter temporum acerbitatem, iniqua  
 temque casibus afflictam consolatus sum? quoties tibi preenti multa pollici-  
 eus, quoties ex profectu meo te diuturnam aliquando uoluptatem perceptu-  
 ram frustra uaticinatus sum? que cum ego certissima fore crederem, atque hac  
 manis p'c multum oblectarer, nunc ex improviso omnia quasi turbine aliquo  
 habe saltat ac coruerunt, hunc ego diem tam funestum, & lachrymabilem, tam  
 breui futurum nuquam existimasse? hunc ne igitur fierum ego mater, has  
 inanes lachrymas, pro tot laboribus, & eruminis, quas pro me supissime per-  
 pulisti, tibi restituo? sunt ne hac promissa mea quibus te frequenter onerabas?  
 quibus iactabam fore aliquando, ut etas tua iam ingraescens in adolescentia  
 mea conquiesceret? tu me summa cum molestia mater educasti, noctes &  
 dies, ut milii studendi ocium suppeditares, elabotasti, tibi ego iam uihil preter  
 luctum, & lachrymas, & hac inania funeris munera restituere possum; non  
 equidem ego te dicam infeliciam mater, quem tam religiosè, tam integrè, tam ce-  
 ste, tam pie semper ad hauc extremum usque uitę tuę diem, quamvis in perse-  
 tuis ferè molestijs, propter temporum iniquitatem uixisti, sed nos potius cala-  
 mitosos, & miseris, quos tam alieno tempore deseruisti, in r. l. tis huins uite,  
 que potius mors est appellanda, miserijs celestem in locum subuolasti, ubi tuo  
 senquiterno beataperfrueris, nos tui desiderio contabescentes eruimusam uir-  
 tam ducimus, meritis si fieri potest, Pater, sorores, cognati, affines, immensum  
 hunc dolorem aliquantulum compeniamus, molliorem nostri animi partem  
 coencaamus, rationem ipsam optimam ducem sequamus. quid enim est, quod  
 diutius lugēamus? Pater optimus? quid opus est, ut nos amplius afflictis foro-  
 res carissime? mater quidem nostra florenti adhuc estate, quippe qua nondū  
 ad quadragesimum annum peruenerauit, diem suum obiuit, sed ad uitam lon-  
 gè beatiore transmigravit, quamobrem illi nihil mali prorsus accidit, quic-  
 quid fuit in eius mortem mali, in eam nihil, in nos totum redundant, sed cum  
 perspicuum sit, fletum hunc nostrum nihil omnino nobis prodeesse posse, tan-  
 dem animos, & cogitationes nostras à lachrimis ad matris honestissimam ui-  
 tam iuuentandam erigamus, & immortali Deo potius gratias agamus, quòd ta-  
 lem nobis matrem dederit quam indignemur quod eandem nobis abstulerit.  
 Adeste igitur queso amici omnes, & paulisper mecum, ac fletum, & lachry-  
 mas cohibete, dum breviter ea recenso, que fuerunt in parente nostra sum-  
 mōpere laudanda, ut ad eius potius imitationem animos excitemus, quam ip-  
 sam iam fato functam diutius lugēamus. Magdalena parēti nostra paternum,  
 & maternum genus ab antiquissima Comitum familia deductione est. qui ab  
 amphiorio Desiderij Longobardorum Regis sororis filio, nstri generis auto-

# M. AN. MAIORAGIO

re, prognati sunt. is enim cum ab Annulo Desiderio totam hanc regionem  
dono accepisset, Maioragum vicū extruxit, atq; in eo turrim, cuius adhuc in  
domo nostra post septingentos atq; annos quædā extat uestigia, atq;  
fundamenta, quot autem extiterint è familia Comitum, & arte militari  
præstantes, & omniscienciarum genere clari viri, nihil opus est, ut hoc tem-  
pore commemorem, cum permulti sint annales, atque Historie Mediolanen-  
sium, qua hoc apertissime refentur, nam satis ad laudem Matri nostræ, qua-  
tenus ad genus attinet, ex isticlmo, quod Patrem habuerit Primum Comitem,  
qui per se quidem egregius, atq; excellens vir fuit, sed propter singulares, atq;  
eximias filiorum suorum, & filiarum virtutes longè factus est clarior, atq;  
illustrior, habuit enim mater nostra, quod plerique meninistis, quinque fra-  
tres, omnes quidem eximios, & præstanti virtute præditos, sed duos præcipue  
Petrum, & Iacobum viros eruditissimos, atque in omni literarum genere plas-  
timum, ac diu exercitatos, longeque ceteris aequalibus suis antecedentes.  
nam Petrus annunculus noster, per multos annos Mediolani summa cum glo-  
ria bonas literas, & artem orationis publicè docuit. qui cum elegancia fer-  
moris, & latini candoris maxime studiosus esset, pulchiores literas prope-  
ram iniuria temporum amissas restituit, ad veteras scriptoriam imitationem,  
eloquentiaeque gloriam Mediolanensem inuentutem excitauit, Jacobus au-  
tem eius frater sacerdotio insignis, quamvis assidue literarum studijs operam  
daret, & ut erat, doctissimus haberet, tamen ad religiosam potius vitam,  
in qua tantum excelluit, ut mirum omnibus esse videatur, quam ad scien-  
tiae gloriam aspirauit, reliquæ vero tres annunculi nostri homines nati, & in-  
dustrijs varijs in urbibus summa cum fide negotijs, & mercatureis incubue-  
runt, è quorum numero Aloysius, viuus eruditissimi viri Primi Comitis  
consobrini nostri pater, non sine summa laude, reisque militaris magna scien-  
tia sapius ordines duxit. his quinque fratribus tam egregiis viris mater nor-  
stra felix, ac fortunata videri potuisse, nisi cum maxime florarent, quasi fa-  
tali quadam calamitate omnes amissiæset, nam ipsa cum esset omnium natio-  
nem paterna in domo, quam primus eius parens prisca illa securitate,  
atque religione gubernabat, honestissime educata, tantum uiuente adhuc  
matre sua Helisabeta Sacca, lectissima femina, matronaque diligenterisima  
profecit, ut post matris mortem parvula relieta, quippe quo duode-  
cimum tantum annum attigerat, senili quadam prudentia domum regere ce-  
perit; neque enim erat alia herilis, que res domesticas eo tempore curaret,  
femina. cum eius soror Catharina uiuente adhuc matre nupsisset. Itaque ma-  
ter nostra circiter annos quatuor domesticarum negotiis semper quidem uirgina-  
li cum uercundia, sed tam accurate, tam sedulo, tam cautè tractauit, ut &  
parenti, & fratribus omnem domesticarum rerum molestiam penitus ad-  
meret,

# ORATIONES. 42.

ueret, non enim pueriliter uitate, sed in tronali constantia cuncta adminis-  
 trabat, & quamvis omnes totius regende, atque a iusta & familiæ ipsa una puer-  
 la sustineret, nullo tamen labore, aut molestia frangebatur, sed alaci sem-  
 per animo, & blando uulso, facieque leta, & renidenti ore suis operibus con-  
 tinenter instabat, cum interim ita uitam suam institueret, ut piè, sanctèq;  
 uiueret, & diuinis rebus interesse quotidie contendenteret. atque in pauperes,  
 quantum eius facultas ferret, benigna, atque liberalis esset. nihilque audi-  
 re, aus ferre posset, quod à christiana religione, atque castissimis auribus  
 abhorrire aliquo modo uideretur; que res partim ab eius optimo, prudenti-  
 simoque ingenio, partim à severa parentum educatione sanctaque institutio-  
 ne proueniebant, qua enim temperantia, Diu boni, qua abstinentia uiuebat  
 sūnum aut nunquam, aut certè rarijime degustabat, atque id adeo dilutus  
 ut ne uini quidem saporem retineret, lauiores omnes epulas omnino respue-  
 bat, pane, potis, uerberibus ipso ferè contenta, fratribus tamen suis, ac cete-  
 ris domesticis opipare. splendideque mensam apparabat. hoc enim à matre  
 sua prudentissima feminâ se didicisse predicabat, virorū propriam virtutem  
 exinde fortitudinem, feminarum sobrietatem, ac temperantiam, quare propter  
 eam, qui utebatur, in vicinu continentiam, firma semper valetudine frue-  
 batur. Et quamvis ita parcè, sobrieque uiueret, tamen adeo liberali, atque  
 honesta facie, splendebat, cum quadam natui candoris, & ruboris suauitate,  
 ut quicunque eam aspicerent, ciuius uenustatem magnopere commendarent.  
 Variissime tamen in publicam prodibat, ac nisi cum sacrorum gratia templa  
 Deorum, immortaliu[m] matutinis horis frequentaret, intra domesticos pa-  
 rietes se se continebat. proprium enim, ac suum esse munus à parente, & fra-  
 tribus dicerat, domum sedulò custodire, & quæ domi essent iam à viris  
 acquisita diligenter conservare; quod cum omni studio, cura, diligentia fa-  
 ceret, ita tamen erat in tuenda re familiarí diligens, ut omnis abesse pror-  
 ficiat ab ea illiberalitatis, atque auaricia sufficio. nam quicunque iam condi-  
 derat, atque reposuerat, cum opus esse uideret, tam hilari fronte prome-  
 bat, ut & parens, & fratres eius alacritate, liberalitateque maiorem in  
 modum latarentur. quid de eius pudore, uerecundiaque dicam? que tanta  
 erat, ut si quando forte notaßet, ab aliquo uiro se paulo intentius aspici,  
 statim incredibili rubore perfunderetur, & quamprimum commode, atque  
 honeste posset, se se aspectui subtraheret, quin effusius ridere non modo ab  
 externis nunquam hominibus, sed n[on] à parente quidem, & fratribus suis un-  
 quam uisa est, ab inani uerborum profluentia, muliebriu[m] loquacitate us-  
 que adeo abstinebat, ut ne cum equalibus quidem suis diutius, aut copio-  
 sius loqueretur, sed rerum utilium, & honestarum auditione contenta, se-  
 tentio, atque taciturnitate mirifice gaudebat, atque obiectabatur, neq; enim